债券代码 149890.SZ、149891.SZ、149461.SZ、

149462.SZ、152157.SH/1980107.IB、

152031.SH/1880268.IB、136621.SH、

136495.SH、127017.SH/1480545.IB、

1280188.IB、1080073.IB

债券简称 22 粤高 01、22 粤高 02、21 粤高 01、21 粤高

02、19 粤高 01/19 广东高速债 01、18 粤高

01/18 广东高速债 01、16 粤高 02、16 粤高 01

、14 粤高债/14 广东高速债、12 广东高速债、

10 广东高速债

名称 大公国际资信评估有限公司

办公地址 北京市海淀区西三环北路 89 号外文大厦 A 座 3

层

广东省高速公路有限公司公司债券年度报告（2022 年）

23

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1.会计政策变更

本年度，公司执行了财政部颁布或修订的以下企业会计准则及其他相关规定：《企业

会计准则解释第 15 号》关于试运行销售的会计处理、《企业会计准则解释第 15 号》关于

亏损合同的判断、《企业会计准则解释第 16 号》关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理、《企业会计准则解释第 16 号》关于企业将以现金结算的

股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理等。

执行《企业会计准则解释第 15 号》关于亏损合同的判断、《企业会计准则解释第 16

号》关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理、《企业会

计准则解释第 16 号》关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理等，未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

《企业会计准则解释第 15 号》关于试运行销售的会计处理的规定，对公司财务报表的

影响为：

   单位：万元

会计政策变更的

内容和原因
受影响的报表项目

会计政策变更后

2022.1.1/2021 年度
影响金额

会计政策变更前

2021.12.31/2021 年度

将冲减在建工程

的试运行销售相

关收入和成本调

整进损益类科目

在建工程 2,171,585.36 39,306.11 2,132,279.25

递延所得税负债 60,789.28 9,191.14 51,598.14

盈余公积 112,136.34 163.45 111,972.89

未分配利润 -1,697.51 29,951.51 -31,649.01

营业收入 1,314,600.85 45,420.87 1,269,179.98

营业成本 872,607.53 7,130.78 865,476.76

税金及附加 7,956.18 194.49 7,761.69

管理费用 46,277.02 323.32 45,953.70

财务费用 302,651.62 -375.01 303,026.64

其他收益 4,204.59 1.56 4,203.03

营业外收入 5,502.98 127.05 5,375.93

营业外支出 4,506.04 87.65 4,418.39

所得税费用 29,707.14 8,999.72 20,707.43

销售商品、提供劳务收到的现金 1,365,111.00 47,423.22 1,317,687.78

收到的税费返还 13,428.36 13,163.49 264.87

收到其他与经营活动有关的现金 19,508.68 -3,818.82 23,327.49

广东省高速公路有限公司公司债券年度报告（2022 年）

24

购买商品、接收劳务支付的现金 116,934.66 1,960.76 114,973.91

支付给职工以及为职工支付的现金 126,133.66 648.04 125,485.62

支付的各项税费 71,908.97 195.76 71,713.21

支付其他与经营活动有关的现金 36,644.20 121.12 36,523.08

收到其他与投资活动有关的现金 18,688.44 -47,449.81 66,138.25

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产所支付的现金
1,059,496.96 6,392.41 1,053,104.55

2.会计估计变更

根据集团《公路经营企业会计核算办法》，集团自 2022 年 1 月 1 日起，对集团所属高

速公路预计总车流量进行调整，公司采用未来适用法调整计提折旧；根据阳茂公司董事会

决议，自 2022 年 1 月 1 日起，按延长 25 年经营期条件下对各类资产计提折旧，采用未来

适用法调整计提折旧；根据公司董事会决议，自 2022 年 1 月 1 日起将广清项目路产的折旧

计提方式由年限平均法改为工作量法，采用未来适用法调整计提折旧。上述会计估计变更

使本年度路产折旧费用增加 5.26 亿元，本年净利润减少 4.66 亿元，归属于母公司所有者的

净利润减少 4.94 亿元。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

固定资产 主要为公司所属各高速公路项目的路产、附属设施等

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目
本期末余

额

占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 46.84 3.47 35.05  33.66

交易性金融资产 0.22 0.02 0.00 100.00

其他非流动金融资产 0.00 0.00 0.25 -100.00

在建工程 108.26 8.02 217.16 -50.15

使用权资产 0.07 0.00 0.18 -63.96

发生变动的原因：

货币资金增加 11.8 亿元，增幅 33.66%，主要是本年度发行债券及股东拨入的基础建设基金

资本金，尚余部分资金未投入使用。

交易性金融资产增加 0.22 亿元，增幅 100%，主要是公司拟开展协议转让通驿公司 4.44%股

广东省高速公路有限公司公司债券年度报告（2022 年）

25

权，将本项资产由其他非流动金融资产转入。

其他非流动金融资产减少 0.25 亿元，减幅 100%，主要是公司拟开展协议转让通驿公司股

权，将本项资产转入交易性金融资产。

在建工程减少 108.9 亿元，减幅 50.15%，主要是随着紫惠等项目试运营结束以及茂湛扩建

和深汕西扩建部分路段完工，相应的在建工程结转转出至固定资产

使用权资产减少 0.12 亿元，减幅 63.96%，主要是租赁资产计提折旧。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 46.84 0.03 - 0.06

固定资产 1,113.94 900.88 - 80.87

无形资产 14.59 9.28 - 63.58

在建工程 108.26 12.08 - 11.16

合计 1283.64 922.26 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名称 账面价值
评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

包茂高速公路

收费权
81.68 - 81.68

已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

深汕西高速公

路改扩建项目

收费权

49.78 - 49.78
已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

茂湛高速公路

改扩建项目收

费权

48.26 - 48.26
已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

阳茂高速公路

改扩建项目收

费权

48.02 - 48.02
已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

肇花高速公路

收费权
95.90 - 95.90

已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

广乐高速公路

收费权
222.73 - 222.73

已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

潮惠高速公路

收费权
188.46 - 188.46

已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

广东省高速公路有限公司公司债券年度报告（2022 年）

26

紫惠高速公路

收费权
73.60 - 73.60

已通车项目用

作质押借款

不会产生重

大不利影响

合计 808.42  808.42

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0 亿元，其中控股股东、实际控

制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为